

## 5) 財務の概要 (経年比較)

### ① 財務の5ヶ年推移

#### ◇資金収支計算書

※各数値は四捨五入して表示しております。

#### 【収入の部】

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
学生生徒等納付金収入	3,961,615	3,999,707	4,009,068	3,978,323	3,958,591
手数料収入	137,386	131,341	121,611	115,154	86,347
寄付金収入	152,675	196,105	165,226	150,200	164,147
補助金収入	801,579	849,115	837,099	857,548	586,529
資産運用収入	43,992	36,779	48,685	50,115	—
資産売却収入	0	0	250,000	380,400	537,979
事業収入	126,500	121,084	126,416	111,313	—
付随事業・収益事業収入	—	—	—	—	131,807
受取利息・配当金収入	—	—	—	—	24,367
雑収入	112,576	79,644	129,354	79,283	152,313
借入金等収入	0	0	0	50,000	300,000
前受金収入	1,529,850	1,608,759	1,615,731	1,612,463	1,467,026
その他の収入	948,869	353,214	114,652	269,379	139,004
資金収入調整勘定	△ 1,527,249	△ 1,649,728	△ 1,682,372	△ 1,764,171	△ 2,154,458
前年度繰越支払資金	2,502,969	2,241,557	2,291,134	2,436,894	2,801,365
収入の部合計	8,790,762	7,967,578	8,026,604	8,326,902	8,195,016

#### 【支出の部】

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
人件費支出	3,207,150	3,222,613	3,055,698	3,059,272	2,936,537
教育研究経費支出	1,036,244	1,025,244	968,967	918,695	881,619
管理経費支出	890,757	780,011	779,506	759,393	724,554
借入金等利息支出	16,852	11,965	7,050	2,392	1,154
借入金等返済支出	235,000	235,000	210,000	120,000	100,000
施設関係支出	165,543	347,332	56,429	135,256	22,989
設備関係支出	83,801	107,677	54,093	31,864	165,818
資産運用支出	629,556	48,308	391,017	425,189	323,066
その他の支出	410,322	164,055	262,533	225,453	174,349
資金支出調整勘定	△ 126,021	△ 265,761	△ 195,584	△ 151,976	△ 264,341
翌年度繰越支払資金	2,241,557	2,291,134	2,436,894	2,801,365	3,129,273
支出の部合計	8,790,762	7,967,578	8,026,604	8,326,902	8,195,016

(注)学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日文科科学省令第15号)に基づき、平成27年度以降は新様式に基づく区分によっております。

◇活動区分資金収支計算書

平成27年度より、活動区分資金収支計算書が導入されたことに伴い当該計算書の開示を行っております。  
なお、各数値は四捨五入して表示しております。

【教育活動による資金収支】

(単位:千円)

	平成27年度
教育活動資金収入	5,020,429
教育活動資金支出	4,542,709
調整勘定等	△ 597,420
教育活動資金収支差額	△ 119,700

【施設整備等活動による資金収支】

(単位:千円)

	平成27年度
施設整備等活動資金収入	6,222
施設整備等活動資金支出	490,618
調整勘定等	132,720
施設整備等活動資金収支差額	△ 351,677

【その他の活動による資金収支】

(単位:千円)

	平成27年度
その他の活動資金収入	925,415
その他の活動資金支出	127,587
調整勘定等	1,457
その他の活動資金収支差額	799,285

支払資金の増減額	327,908
前年度繰越支払資金	2,801,365
翌年度繰越支払資金	3,129,273

◇事業活動収支計算書

平成27年度より、消費収支計算書に代わり事業活動収支計算書が導入されたことに伴い当該計算書の開示を行っております。なお、各数値は四捨五入して表示しております。

また、平成26年度以前は、事業活動収支計算書を作成していないため消費収支計算書の推移を次頁に参考データとして掲載しております。

【教育活動収支】 (単位:千円)

	平成27年度
学生生徒等納付金	3,958,591
手数料	86,347
寄付金	164,207
経常費等補助金	580,307
付随事業収入	131,807
雑収入	99,230
教育活動収入計	5,020,489
人件費	2,929,604
教育研究経費	1,305,679
管理経費	752,070
徴収不能額等	17,968
教育活動支出計	5,005,320
教育活動収支差額	15,169

【教育活動外収支】 (単位:千円)

	平成27年度
受取利息・配当金	24,367
教育活動外収入計	24,367
借入金等利息	1,154
教育活動外支出計	1,154
教育活動外収支差額	23,213

経常収支差額	38,382
--------	--------

【特別収支】 (単位:千円)

	平成27年度
資産売却差額	136,643
その他の特別収入	61,320
特別収入計	197,963
資産処分差額	18,337
特別支出計	18,337
特別収支差額	179,626

基本金組入前当年度収支差額	218,007
基本金組入額合計	△ 47,368
当年度収支差額	170,639
前年度繰越収支差額	△ 6,919,307
基本金取崩額	135,560
翌年度繰越収支差額	△ 6,613,108

(参考データ)

◇消費収支計算書

※各数値は四捨五入して表示しております。

【消費収入の部】

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
学生生徒等納付金	3,961,615	3,999,707	4,009,068	3,978,323
手数料	137,386	131,341	121,611	115,154
寄付金	160,506	205,354	174,825	155,268
補助金	801,579	849,115	837,099	857,548
資産運用収入	43,992	36,779	48,685	50,115
資産売却差額	0	0	145,050	209,360
事業収入	126,500	121,084	126,416	111,313
雑収入	116,841	79,735	129,354	80,027
帰属収入合計	5,348,420	5,423,116	5,592,108	5,557,109
基本金組入額合計	△ 561,118	△ 410,539	△ 217,958	△ 162,296
消費収入の部合計	4,787,301	5,012,576	5,374,151	5,394,812

【消費支出の部】

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
人件費	3,212,087	3,213,917	3,068,092	3,049,488
教育研究経費	1,537,961	1,526,936	1,483,979	1,393,142
管理経費	929,218	819,575	813,008	790,639
借入金等利息	16,852	11,965	7,050	2,392
資産処分差額	44,712	16,561	14,085	9,577
徴収不能額	0	0	0	0
徴収不能引当金繰入額	15,788	31,850	26,246	24,218
消費支出の部合計	5,756,618	5,620,803	5,412,460	5,269,457
当年度消費支出超過額	△ 969,316	△ 608,227	△ 38,310	0
前年度繰越消費支出超過額	△ 5,663,034	△ 6,553,826	△ 7,162,053	△ 7,194,106
基本金取崩額	78,524	0	6,257	149,443
翌年度繰越消費支出超過額	△ 6,553,826	△ 7,162,053	△ 7,194,106	△ 6,919,307

## ◇貸借対照表

※各数値は四捨五入して表示しております。

## 【資産の部】

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
固定資産	16,129,122	15,834,185	15,660,750	15,394,841	15,266,148
有形固定資産	14,148,333	14,056,033	13,612,601	13,269,375	12,997,607
特定資産	—	—	—	—	2,192,829
その他の固定資産	1,980,789	1,778,152	2,048,149	2,125,466	75,712
流動資産	2,554,032	2,626,657	2,744,847	3,204,599	3,689,222
資産の部合計	18,683,154	18,460,842	18,405,597	18,599,440	18,955,370

## 【負債・純資産の部】

(単位:千円)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
固定負債	660,929	446,407	313,404	236,678	247,622
流動負債	2,764,645	2,954,542	2,852,652	2,835,569	2,962,548
負債の部合計	3,425,574	3,400,949	3,166,056	3,072,247	3,210,170
基本金の部合計	21,811,406	22,221,945	22,433,646	22,446,500	—
基本金	—	—	—	—	22,358,308
消費収支差額の部合計	△ 6,553,826	△ 7,162,053	△ 7,194,106	△ 6,919,307	—
繰越収支差額	—	—	—	—	△ 6,613,108
純資産の部合計	—	—	—	—	15,745,200
負債及び消費収支差額の部合計	18,683,154	18,460,842	18,405,597	18,599,440	—
負債及び純資産の部合計	—	—	—	—	18,955,370

(注)学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日 文部科学省令第15号)に基づき、平成27年度以降は新様式に基づく区分によっております。